
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 기후위기대응 (단위:천원)

기후에너지과 36,454,639 34,646,815 1,807,824

국 17,824,910 17,067,008 757,902

균 171,000 171,000 0

기 888,220 889,980 △1,760

도 4,578,281 4,471,368 106,913

시 12,928,039 12,047,459 880,580

추 64,189 0 64,189

기후위기대응 및 탄소중립실천 1,660,568 1,514,470 146,098

기 396,840 398,600 △1,760

시 1,263,728 1,115,870 147,858

기후위기대응 793,737 618,320 175,417

기 200,000 200,000 0

시 593,737 418,320 175,417

기후위기대응시책 활성화 94,737 71,320 23,417

101 인건비 23,849 0 23,849

04 기간제근로자등보수 23,849 0 23,849

○행정실무원(부속실) 23,849 0 23,849

▷기본급 20,748 0 20,748

▷연차수당 706 0 706

▷국민연금부담금 966 0 966

▷건강보험료 761 0 761

▷장기요양보험료 98 0 98

▷고용보험료 376 0 376

▷산재보험료 194 0 194

202 여비 33,888 34,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

○기후정책 업무추진여비
3,888 4,320 △432

폐기물부문 온실가스 배출권거래제 232,000 80,000 152,000

201 일반운영비 182,000 30,000 152,000

02 공공운영비 152,000 0 152,000

○폐기물부문 온실가스 배출권 구입
152,000 0 152,000

탄소중립실천 719,550 747,496 △27,946

기 196,840 198,600 △1,760

시 522,710 548,896 △26,186

기후변화대응교육연구센터 및 기후변화홍보관 운영 256,210 272,896 △16,686

201 일반운영비 150,191 166,877 △16,686

01 사무관리비 83,241 92,489 △9,248

○청소용역 50,258 59,506 △9,248

02 공공운영비 66,950 74,388 △7,438

○전기요금 33,602 41,040 △7,438

탄소중립 교육프로그램 운영 31,500 35,000 △3,500

2,305,270원*1명*9월

11,030원*8시간*1명*8일

21,453,350원*4.5%

21,453,350원*3.545%

760,520원*12.81%

21,453,350원*1.75%

21,453,350원*0.9%

경정 3,888,000원

152,000,000원*1식

경정 50,258,000원

경정 33,602,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 탄소중립실천 (단위:천원)

201 일반운영비 31,500 35,000 △3,500

03 행사운영비 31,500 35,000 △3,500

○탄소중립 교육프로그램 운영
31,500 35,000 △3,500

탄소중립 체험프로그램 운영 29,160 32,400 △3,240

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

03 행사운영비 27,000 30,000 △3,000

○탄소중립 캠페인 13,500 15,000 △1,500

○탄소중립 체험프로그램 운영
13,500 15,000 △1,500

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○탄소중립 업무추진여비
2,160 2,400 △240

탄소중립포인트 에너지 운영 177,000 178,000 △1,000

기 84,000 84,000 0

시 93,000 94,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○탄소중립포인트 홍보물 제작
9,000 10,000 △1,000

탄소중립포인트 자동차 운영 25,680 29,200 △3,520

기 12,840 14,600 △1,760

시 12,840 14,600 △1,760

301 일반보전금 25,680 29,200 △3,520

기 12,840 14,600 △1,760

시 12,840 14,600 △1,760

14 기타보상금 25,680 29,200 △3,520

○탄소중립포인트 자동차 운영
25,680 29,200 △3,520

기 12,840 14,600 △1,760

시 12,840 14,600 △1,760

지속가능발전 147,281 148,654 △1,373

지속가능발전 시책 활성화 9,207 10,230 △1,023

201 일반운영비 6,615 7,350 △735

01 사무관리비 6,615 7,350 △735

○지속가능발전위원회 참석수당
3,780 4,200 △420

○지속가능발전 교육 1,080 1,200 △120

○지속가능발전 홍보 1,755 1,950 △195

202 여비 2,592 2,880 △288

01 국내여비 2,592 2,880 △288

○지속가능발전 업무추진여비
2,592 2,880 △288

경정 31,500,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 2,160,000원

경정 9,000,000원

경정 25,680,000원

경정 3,780,000원

경정 1,080,000원

경정 1,755,000원

경정 2,592,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 지속가능발전 (단위:천원)

지속가능발전 국내·외 협력 138,074 138,424 △350

201 일반운영비 3,150 3,500 △350

02 공공운영비 3,150 3,500 △350

○지속가능성을 위한 세계지방정부(이클레이
) 연회비 3,150 3,500 △350

대기오염 관리 30,871,185 29,933,468 937,717

국 17,819,285 17,061,383 757,902

균 171,000 171,000 0

도 4,182,402 4,075,489 106,913

시 8,698,498 8,625,596 72,902

청정환경 보전 1,056,282 1,050,470 5,812

국 556,550 383,750 172,800

도 89,022 87,438 1,584

시 410,710 579,282 △168,572

대기오염물질 배출 지도 27,054 29,948 △2,894

201 일반운영비 22,166 24,628 △2,462

01 사무관리비 6,660 7,400 △740

○대기배출업소 시험검사수수료
4,950 5,500 △550

○대기배출업소 시료채취용 소모품
1,710 1,900 △190

02 공공운영비 15,506 17,228 △1,722

○대기오염 업무추진 우편요금
2,042 2,268 △226

○대기오염 민원처리용 휴대전화요금
1,080 1,200 △120

○악취모니터링 장비 통신요금
1,134 1,260 △126

○대기·소음진동·악취 측정장비 유지관리
11,250 12,500 △1,250

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

○대기관리 업무추진여비
3,888 4,320 △432

가정용 저녹스보일러 보급 33,000 30,000 3,000

국 19,800 18,000 1,800

도 3,960 3,600 360

시 9,240 8,400 840

402 민간자본이전 33,000 30,000 3,000

국 19,800 18,000 1,800

도 3,960 3,600 360

시 9,240 8,400 840

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 30,000 3,000

○가정용 저녹스보일러 보급
33,000 30,000 3,000

경정 3,150,000원

경정 4,950,000원

경정 1,710,000원

경정 2,042,000원

경정 1,080,000원

경정 1,134,000원

경정 11,250,000원

경정 3,888,000원

경정 33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

국 19,800 18,000 1,800

도 3,960 3,600 360

시 9,240 8,400 840

취약계층 환경성질환 예방 19,040 14,960 4,080

도 5,712 4,488 1,224

시 13,328 10,472 2,856

401 시설비및부대비 19,040 14,960 4,080

도 5,712 4,488 1,224

시 13,328 10,472 2,856

01 시설비 19,040 14,960 4,080

○취약계층 환경성질환 예방
19,040 14,960 4,080

도 5,712 4,488 1,224

시 13,328 10,472 2,856

군소음 주민피해 보상 284,918 283,712 1,206

국 171,000 0 171,000

시 113,918 283,712 △169,794

101 인건비 171,000 171,652 △652

국 171,000 0 171,000

시 0 171,652 △171,652

04 기간제근로자등보수 171,000 171,652 △652

○행정실무원(군소음 주민피해 보상) 0 171,652 △171,652

▷기본급 0 149,843 △149,843

▷연차수당 0 4,589 △4,589

▷국민연금부담금 0 6,950 △6,950

▷건강보험료 0 5,475 △5,475

▷장기요양보험료 0 702 △702

▷고용보험료 0 2,703 △2,703

▷산재보험료 0 1,390 △1,390

○행정실무원(군소음 주민피해 보상 인건비)(
사전사용) 171,000 0 171,000

국 171,000 0 171,000

201 일반운영비 93,130 90,840 2,290

01 사무관리비 10,390 8,100 2,290

○지역심의위원회 참석수당
1,890 2,100 △210

○군소음 주민피해 보상 수용비
8,500 6,000 2,500

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

○군소음 주민피해 보상업무추진여비
3,888 4,320 △432

화학물질 관리 21,420 21,000 420

201 일반운영비 420 0 420

경정 19,040,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

171,000,000원*1식

경정 1,890,000원

경정 8,500,000원

경정 3,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

01 사무관리비 420 0 420

○화학물질 안전관리위원회 참석수당
420 0 420

미세먼지 대응 29,814,903 28,882,998 931,905

국 17,262,735 16,677,633 585,102

균 171,000 171,000 0

도 4,093,380 3,988,051 105,329

시 8,287,788 8,046,314 241,474

미세먼지 저감 114,233 118,532 △4,299

201 일반운영비 102,150 112,772 △10,622

01 사무관리비 72,090 80,100 △8,010

○미세먼지 홍보물 제작
5,400 6,000 △600

○전기자동차 안전충전문화 홍보현수막 제작
4,500 5,000 △500

○배출가스 신고차량(매연) 검사수수료
1,350 1,500 △150

○자동차 배출가스 측정기기 검사수수료
900 1,000 △100

○살수차량 임차료 32,400 36,000 △3,600

○노후경유자동차 조기폐차 업무대행
27,540 30,600 △3,060

02 공공운영비 30,060 32,672 △2,612

○쿨링앤클린로드 공공요금
8,748 9,720 △972

○미세먼지 안심그린존 공공요금
3,240 3,600 △360

○대기오염 전광판 공공요금
2,160 2,400 △240

○미세먼지 안심그린존 유지관리
1,800 2,000 △200

○쿨링앤클린로드 유지관리
2,700 3,000 △300

○대기오염 전광판 유지관리
4,860 5,400 △540

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○미세먼지관리 업무추진여비
5,184 5,760 △576

401 시설비및부대비 6,899 0 6,899

01 시설비 6,899 0 6,899

○클린앤쿨링로드 개선
6,899 0 6,899

전기자동차 보급 13,084,000 12,328,000 756,000

국 7,910,000 7,490,000 420,000

도 1,469,600 1,368,800 100,800

70,000원*3명*2회

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 32,400,000원

경정 27,540,000원

경정 8,748,000원

경정 3,240,000원

경정 2,160,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

경정 4,860,000원

경정 5,184,000원

6,899,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

시 3,704,400 3,469,200 235,200

402 민간자본이전 13,084,000 12,328,000 756,000

국 7,910,000 7,490,000 420,000

도 1,469,600 1,368,800 100,800

시 3,704,400 3,469,200 235,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,084,000 12,328,000 756,000

○전기자동차 구입지원(승합)
1,260,000 504,000 756,000

국 700,000 280,000 420,000

도 168,000 67,200 100,800

시 392,000 156,800 235,200

수소전기자동차 보급 9,190,000 9,040,000 150,000

국 5,890,000 5,740,000 150,000

도 1,530,000 1,530,000 0

시 1,770,000 1,770,000 0

402 민간자본이전 9,190,000 9,040,000 150,000

국 5,890,000 5,740,000 150,000

도 1,530,000 1,530,000 0

시 1,770,000 1,770,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,190,000 9,040,000 150,000

○수소전기자동차 구입지원
3,450,000 3,300,000 150,000

국 2,250,000 2,100,000 150,000

도 480,000 480,000 0

시 720,000 720,000 0

보증기간 경과장치 성능유지관리 3,930 3,726 204

국 1,965 1,863 102

도 589 560 29

시 1,376 1,303 73

402 민간자본이전 3,930 3,726 204

국 1,965 1,863 102

도 589 560 29

시 1,376 1,303 73

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,930 3,726 204

○보증기간 경과장치 성능유지관리
3,930 3,726 204

국 1,965 1,863 102

도 589 560 29

시 1,376 1,303 73

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 75,000 45,000 30,000

국 37,500 22,500 15,000

도 11,250 6,750 4,500

시 26,250 15,750 10,500

402 민간자본이전 75,000 45,000 30,000

경정 1,260,000,000원

경정 3,450,000,000원

경정 3,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

국 37,500 22,500 15,000

도 11,250 6,750 4,500

시 26,250 15,750 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 45,000 30,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
75,000 45,000 30,000

국 37,500 22,500 15,000

도 11,250 6,750 4,500

시 26,250 15,750 10,500

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 3,113,381 3,050,810 62,571

국 5,625 5,625 0

기 491,380 491,380 0

도 395,879 395,879 0

시 2,156,308 2,157,926 △1,618

추 64,189 0 64,189

에너지 안전공급 1,162,166 1,097,977 64,189

국 5,625 5,625 0

도 260,205 260,205 0

시 832,147 832,147 0

추 64,189 0 64,189

도시가스 공급지원 916,259 852,070 64,189

도 255,621 255,621 0

시 596,449 596,449 0

추 64,189 0 64,189

402 민간자본이전 916,259 852,070 64,189

도 255,621 255,621 0

시 596,449 596,449 0

추 64,189 0 64,189

02 민간자본사업보조(이전재원) 916,259 852,070 64,189

○단독주택지역 도시가스 공급지원
916,259 852,070 64,189

도 255,621 255,621 0

시 596,449 596,449 0

추 64,189 0 64,189

에너지 효율적 이용 107,661 108,533 △872

에너지 절약 추진 19,848 20,720 △872

201 일반운영비 3,960 4,400 △440

01 사무관리비 3,960 4,400 △440

○에너지 절약 홍보물 제작
2,700 3,000 △300

○에너지위원회 참석수당
1,260 1,400 △140

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

경정 75,000,000원

경정 916,259,000원

경정 2,700,000원

경정 1,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 에너지 효율적 이용 (단위:천원)

○에너지 관리 업무추진여비
3,888 4,320 △432

신재생에너지 활성화 1,843,554 1,844,300 △746

기 491,380 491,380 0

도 135,674 135,674 0

시 1,216,500 1,217,246 △746

신재생에너지 보급 6,714 7,460 △746

201 일반운영비 1,530 1,700 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

○신재생에너지 보급 홍보물 제작
900 1,000 △100

○신재생에너지 융복합지원사업 평가위원 심
사수당 630 700 △70

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○신재생에너지 업무추진여비
5,184 5,760 △576

재무활동(기후에너지과) 668,139 0 668,139

보전지출(기후에너지과) 668,139 0 668,139

보조금 반환(기후에너지과) 668,139 0 668,139

802 반환금기타 668,139 0 668,139

01 국고보조금반환금 473,684 0 473,684

○국고보조금 사용잔액 453,626 0 453,626

▷2022년 수소전기자동차 보급
293,211 0 293,211

▷2021년 전기자동차 보급
20,445 0 20,445

▷2021년 신재생에너지 융복합지원
139,970 0 139,970

○국고보조금 이자반납금 20,058 0 20,058

▷2022년 수소전기자동차 보급
4,617 0 4,617

▷2022년 LPG소형저장탱크 보급
5,629 0 5,629

▷2021년 전기자동차 보급
4,923 0 4,923

▷2021년 신재생에너지 융복합지원
4,889 0 4,889

02 시ㆍ도비보조금반환금 194,455 0 194,455

○시·도비보조금 사용잔액 190,379 0 190,379

▷2023년 취약계층 이용시설 실내공기질 측
정지원 300 0 300

▷2023년 취약계층 환경성질환 예방
250 0 250

▷2023년 건강취약계층 이용시설 실내공기질
관리지원 581 0 581

경정 3,888,000원

경정 900,000원

경정 630,000원

경정 5,184,000원

293,210,080원*1식

20,445,000원*1식

139,970,000원*1식

4,616,460원*1식

5,628,820원*1식

4,922,590원*1식

4,888,440원*1식

300,000원*1식

249,220원*1식

580,150원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 재무활동(기후에너지과)
단위: 보전지출(기후에너지과) (단위:천원)

▷2022년 수소전기자동차 보급
67,765 0 67,765

▷2022년 저소득층 노후 전기시설 개선
480 0 480

▷2021년 전기자동차 보급
121,003 0 121,003

○시·도비보조금 이자반납금 4,076 0 4,076

▷2023년 취약계층 이용시설 실내공기질 측
정지원 30 0 30

▷2023년 취약계층 환경성질환 예방
17 0 17

▷2023년 건강취약계층 이용시설 실내공기질
관리지원 4 0 4

▷2022년 수소전기자동차 보급
1,067 0 1,067

▷2022년 저소득층 노후 전기시설 개선
9 0 9

▷2021년 전기자동차 보급
2,949 0 2,949

행정운영경비(기후에너지과) 141,366 148,067 △6,701

인력운영비(기후에너지과) 81,592 83,701 △2,109

인력운영비(기후에너지과) 81,592 83,701 △2,109

101 인건비 81,592 83,701 △2,109

03 공무직(무기계약)근로자보수 95 2,204 △2,109

○연장근로수당 95 2,204 △2,109

▷현업실무원(부속실) 95 2,204 △2,109

기본경비(기후에너지과) 59,774 64,366 △4,592

기본경비(기후에너지과) 59,774 64,366 △4,592

201 일반운영비 34,474 37,686 △3,212

01 사무관리비 28,912 32,124 △3,212

○부서운영 사무관리비
28,912 32,124 △3,212

202 여비 11,700 13,080 △1,380

01 국내여비 11,700 13,080 △1,380

○기본업무수행여비 9,000 10,080 △1,080

○기후위기대응 업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

67,764,100원*1식

479,250원*1식

121,002,500원*1식

29,110원*1식

16,930원*1식

3,770원*1식

1,066,910원*1식

8,860원*1식

2,948,160원*1식

경정 94,110원

경정 28,912,000원

경정 9,000,000원

경정 2,700,000원


